
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

o mês abril de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 19 de março de 2021 e Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Criminais, datadas de 22 de março de 2021, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTARIA nº 
541/2021-MP/PGJ, de 03/03/2020.
DIA 10/04/2021 (sábado)
Leandro de Medeiros Gomes (Assessor da Procuradoria Cível)
Nicolau Canthé Pandolfo (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 11/04/2021 (domingo)
Flávia Almeida de Sousa Oliveira Braga (Assessora técnica especializada 
da Procuradoria Cível)
Mayara Tuane Oliveira de Araújo (Assessora técnica especializada da Pro-
curadoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa.

Protocolo: 642161
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de  Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000131-052/2021, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 004/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO /  CELINA QUINTINA DE SOUSA
Assunto: A presente PORTARIA resolve instaurar Procedimento Administra-
tivo para acompanhar os atendimentos a serem realizados pela Secretaria 
de Assistência Social no caso da idosa CELINA QUINTINA DE SOUSA (95 
anos) e sua família
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 641934
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
PORTARIA RETIFICADORA 04/2021 – 2a. PJM
Registro no SIMP 000156-012/2016
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotora de Jus-
tiça Ana Maria Magalhães de Carvalho, titular da 2ª Promotoria de Justiça de 
Mosqueiro, no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no art. 
129, IX, da Constituição Federal de 1988, com fundamento legal no art. 26, 
I, da Lei nº 8.625/1993 e, ainda, mediante o permissivo do art. 54, I, da Lei 
Complementar nº 57, de 06.07.2006 (Lei orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará), obedecendo o que dispõem sobre a matéria as resoluções 
n° 174/2017 do CNMP e 007/2019 do CPJ-MPPA – vem dispor o que segue:
CONSIDERANDO o contido na PORTARIA PP 01/2013 – 2a. PJM, registrada no 
SIMP sob o nº 000156.012/2016, que tem por objeto acompanhar as políti-
cas públicas voltadas a equacionar a falta de vagas nas escolas estaduais e 
municipais situadas em Mosqueiro, bem como a questão do transporte escolar 
e infraestrutura dos prédios escolares, tratando-se de acompanhamento de 
politicas públicas para melhoramento do serviço de educação neste distrito, 
instaura a presente PORTARIA RETIFICADORA, de forma que a PORTARIA ori-
ginal PP-01/2013 2a. PJM fica retificada em sua natureza para PA-PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO, ficando seu objeto inalterado.
Mosqueiro, Belém/PA, 30 de março de 2021.
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
2a. PROMOTORA DE JUSTIÇA DE MOSQUEIRO

Protocolo: 641930
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 001/2021-MP/9ªPJ/STM  de instauração 
de Procedimento Investigatório Criminal
O Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça de Monte Alegre, Dr. 
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, em atuação conjunta neste proce-
dimento, consoante Protocolo 16253/2020,torna pública a Instauração de 
Procedimento Investigatório Criminal SIMP nº 002800-031/2021, que se 
encontra à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santa-
rém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA  nº 001/2021-MP/9ªPJ/STM.
Investigados: Maria José Nunes de Oliveira, Silvério José Cardoso Júnior.
Assunto: “apurar possível cometimento do crime do art. 312 do CP (crime 
contra a Administração Pública), sem prejuízo de outros ilícitos decorrentes 
de tais ações a serem investigados, ocorrido no ano de 2020”.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA , Promotor de Justiça.

Protocolo: 641868
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 023/2021-MP/4ª PJ DE ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, da CF/88, art.
26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, art. 8º, III, da
Resolução nº 174 do CNMP, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 023/2021-MP/4ªPJ de Itaituba, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, 
Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
 PORTARIA nº 023/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 004843-922/2019
Data de Instauração: 30/03/2021
 Assunto: Instaurar Inquérito Civil com o objetivo de apurar possíveis vio-
lações ao que determina a Lei 8.429/92, promovendo a coleta de outras in-
formações para eventual ajuizamento de ação de responsabilidade por ato 
de improbidade administrativa, relativamente às situações constatadas nas 
visitas realizadas nas Unidades Básica de Saúde município de Itaituba-PA.
ÍTALO COSTA DIAS – 3º Promotor de Justiça Titular de Itaituba, respon-
dendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba

Protocolo: 641884

PORTARIA N.º 758/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Dra. Mônica Rei Moreira Freire, titular 
do Cargo de 10º Promotor de Justiça da Infância e Juventude para atuar 
no feito como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme 
preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, realizando as diligências 
necessárias e outras que entender cabíveis para elucidação do nos autos 
de nº 0009459-25.2020.8.14.0401 (SIMP nº 031102-003/2020), prosse-
guindo com a demanda nos ulteriores de direito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 641864
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 026/2021-MP/4ª PJ DE ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, da CF/88, art.
26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, art. 8º, III, da
Resolução nº 174 do CNMP, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 026/2021-MP/4ªPJ de Itaituba, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, 
Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
PORTARIA nº 026/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 002258-922/2019
Data de Instauração: 30/03/2021
Assunto: Instaurar Inquérito Civil com o objetivo de apurar possíveis viola-
ções ao que determina a Lei 8.429/92, promovendo a coleta de outras in-
formações para eventual ajuizamento de ação de responsabilidade por ato 
de improbidade administrativa, concernente a apuração do acidente ocorri-
do no dia 29/05/2019, na mina São Chico, de responsabilidade da Empresa 
Serabi Gold, o qual ocasionou a morte do trabalhador Rolando Enriquez 
Matamouros, bem como deixou trabalhador ainda não identificado ferido.
ÍTALO COSTA DIAS – 3º Promotor de Justiça Titular de Itaituba, respon-
dendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba

Protocolo: 641910
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 025/2021-MP/4ª PJ DE ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, da CF/88, art.
26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, art. 8º, III, da
Resolução nº 174 do CNMP, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 025/2021-MP/4ªPJ de Itaituba, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, 
Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
PORTARIA nº 025/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 001024-922/2019
Data de Instauração: 30/03/2021
Assunto: Instaurar Inquérito Civil com o objetivo de apurar possíveis vio-
lações ao que determina a Lei 8.429/92, promovendo a coleta de outras 
informações para eventual ajuizamento de ação de responsabilidade por 
ato de improbidade administrativa, em virtude do memorando enviado 
pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, 
apresentando a relação de 54 empresas envolvidas em suposta fraude da 
empresa TECNIFLORA LTDA, relativa a compra de crédito virtual.
ÍTALO COSTA DIAS – 3º Promotor de Justiça Titular de Itaituba, respon-
dendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba

Protocolo: 641905
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 029/2021-MP/4ª PJ DE ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, da CF/88, art.
26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, art. 8º, III, da
Resolução nº 174 do CNMP, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 029/2021-MP/4ªPJ de Itaituba, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, 
Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
PORTARIA nº 029/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 001019-922/2019
Data de Instauração: 30/03/2021
Assunto: Instaurar Inquérito Civil com o objetivo de apurar possível ocor-
rência de poluição hídrica na perfuração de um poço artesiano nas proximi-
dades dos cruzamentos das Avenidas Nova de Santana com a Transamazô-
nica, nesta cidade de Itaituba-PA.
ÍTALO COSTA DIAS – 3º Promotor de Justiça Titular de Itaituba, respon-
dendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba

Protocolo: 641926
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 028/2021-MP/4ª PJ DE ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, da CF/88, art.
26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, art. 8º, III, da
Resolução nº 174 do CNMP, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 028/2021-MP/4ªPJ de Itaituba, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, 
Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
PORTARIA nº 028/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 004266-922/2019
Data de Instauração: 30/03/2021
 Assunto: Instaurar Inquérito Civil com o objetivo de apurar possíveis vio-
lações ao que determina a Lei 8.429/92, promovendo a coleta de outras 


